§. VI.

Prima uersus nostri uerba sic sese habent.

עַמִּי הָלֹא יְמִימָה Quamuis, populus meus fiant suspensi.
Si debita horum uerborum cura habetur, ut contextus sensum
gignant, de suspendendis uel crucifigendis, ob apostasiam a Chri-
sto, Iudeis. Tria circa uocem עַמִּי obseruanda sunt: 1) Par-
ticulam connectendi in hoc loco ab initio uersus positam, non
esse superfluam, ut illi sine dubio putarunt, qui eam in uersi-
onibus suis penitus neglexerunt. Ut mihi uidetur, in hoc lo-
co per quamuis uertendum est. Nam duplex in periodo
aduersatua utrumque hemistichion inchoans, sic transferen-
dum est, ut prius per quamuis, posterius uero per tamen uer-
tatur. Hoc b. LUTHERVS, aliis in locis bene obseruauit. Ex-
empli loco adduco, Ier. XV. 20. נִגְרַתְמָו אֵלֶיךָ וְלֹא־יַכְלֶלֶת Ob sie wider dich streiten, sollen sie dir doch nichts anba-
ben. Col. X. 3. Hoc etiam alii concedunt, particulam *Vau*,
praeter primarium copulandi sensum, inter alia, quae nonnum-
quam admittit significata, saepe etiam aequipollere, Latino-
rum coniunctioni aduersatiuae, ut confirmauit b. GLASSIVS.
Phil. S. p. m. 1190. 2) Circa uocem עַמִּי obseruo, quod
ab authentico textu עַמִּי aberrauit translatio LXX interpre-
tum, ubi uertitur: καὶ ὁ Λαὸς ἀυτὸς. Nam suffixum primae
personae, populus meus, mutat in suffixum tertiae perso-
nae, quod minime tolerandum est. Nam sic persona lo-
quens dissimulatur, quasi non ipse Messias, sed tercia persona
loquatur. Quum tamen, quod 3) obseruandum est, uniuersus
populus Israeliticus, non tantum ut עַמִּי populus, seu peculia-
ris natio, sed etiam ut populus Dei, intuitu foederis ac iuris,
quo Messias, eos sibi in peculium acquisierat, represeauerit.
De natione iudaica proinde sermo est, quae saluberrimum Mes-
siae imperium, religiosa mente recipere debuisset. Hanc uocat
עַמִּי

עַמִּ et de hac natione praedicat, quod illi ut perfidi tandem fiant suspensi et crucifixi תְּלָוִיּוֹת. De hac uoce potissimum disceptabimus, num de suspensione animi intelligi ac verti possit, pro ut Vulgati fluit interpretamentum: *Et populus meus pendebit ad redditum meum?* Vox תְּלָאִים est participium plurale Paul, uerbi תְּלָאֵנָה et significat, suspensos. In plurali numero ponitur, cum tamen praecedat nomen substantiuum, in singulari, quod non sine emphasi factum est, et demonstrat, ex natione Iudaica, nomine collectivo singulari עַמִּ comprehensa, suspensorum pluralemente multitudinem, quamuis non omnis suspendatur populus. Disceperant quidem philologi, de radice תְּלָא quem admittere nolunt, sed potius ad radicem תְּלָה uocem תְּלָאִים sic reducunt, ut statuant, quod habeat נ epentheticum, et ponatur pro תְּלָיוֹת. Sed mihi uidetur haec fictio נ epentheticus, hoc loco non ferenda, sequenti ex ratione. Figure praeter necessitatem non sunt statuendae, quamuis magna sit uerborum נ et תְּלָה affinitas, nec literarum mutatione plane insolita. Ex hac adducta ratione persuasus sum, deriuandum esse a radice תְּלָא, qui inuenitur etiam Deut. XXVIII. 66. et 2. Sam. XXI. 12. ubi monente Masora, Keri et Keribh obseruandum, et loco תְּלָוֹת omissum נ inferendum, et legendum est מְלָאִים suspenderunt eos. Nam cur statuam, nullam esse radicem תְּלָה cum tribus occurrat locis? Cur figuras, cur literarum mutationes singam, ubi ordinaria radicis flexio locum habet? nec ab analogia grammatica abludit? Misra igitur hac controuersia grammaticali, potior genuinae significationis ratio habenda erit. Defendo uerbum תְּלָא, de hominibus usurpatum, certum supplicii genus, nempe suspensionem designare, nec ueteres hebraeos illud ad suspensionem animi traxisse. Coincidit igitur תְּלָה per נ in significatione cum uerbo תְּלָה per ה. Et si qua est differentia, תְּלָה magis ad suspensionem distentis membris, seu ad crucifixionem respicere uidetur, quia explicatur per uerbum הוּקִיעַ quod est circumfigere, seu distentis membris suspendere. Nam Saul et

Iona-

Ionathan, quos Philistaei suspenderant, dicuntur **הַמְּקֻשָּׁם** membris distentis suspensi. Posito etiam, nullam esse differentiam, inter **תְּלָא** et **תְּלָה**, militat tamen pro me, quod etiam uerbum **תְּלָה** de ignominiosa suspensione, hominis malefici in ligno occurrat, utpote pistoris Aegyptii, Gen. XL. 19. 22. Deut. XXI. 22. 23. intersectorum Isbosethi 2. Sam. IV. 12. impientissimi Absalom in queru, 2. Sam. XVIII. 10. insidiatorum regis, Esth. II. 23. Hamanis cum decem filiis, Esth. VII. 9. 10. VIII. 7. IX. 13. 14. 25. Similiter de rege Ai, Ios. VIII. 29. ac vicinarum gentium quinque regibus, a losua suspensis Ios. X. 26. Quamvis uero nonnulli putent, a corporis suspendio transferri etiam ad suspensionem animi, dubito tamen, ullum e Codice sacro produci posse exemplum, ubi uerbum **תְּלָה** de animo dubio occurrat, nec haec significatio firmis rationibus ex usu biblico probari potest. Accedit quod uersio Septuaginta uiralls, eiusque additamentum, ἐπιχειρίμενος ἵν της κατοικίας αὐτῆς, non de suspensione animi, sed de suspensione corporis et quidem, in incolatu suo, seu fundo proprio loquatur. Quam alienum itaque a ueritate foret, si lego dicta Gal. III. 13. Ἐπικατάσθατος πᾶς ὁ κερμάμενος ἐπὶ Χύλῳ. Luc. XXIII. 39. Εἰς δὲ τῶν κερμασθέντων κακέγγων ὑβλας φίμεις αὐτὸν, Act. X. 39. ὃν ἀνὴλον κερμάσταντες ἐπὶ Χύλῳ, et per κερμάμενον intelligere uellem suspensum animi; tam dubium et incertum mihi uidetur, quod participium **תְּלָה** suspensus, ita accipi queat, ut tantummodo perplexum animo, minime autem suspensum in ligno, designet. Quem enim fugit, Iudeos **תְּלָי** proprio eum dicere, qui ob enormia flagitia, ignominiose suspensus est, magnamque animi amarulentiam prodere, si Iesum Nazarenum **אֶלְעָזָר** ονcant **יְחִינָן** et de Christianis dicunt **אֶלְעָזָר** **הַפְּלָאָם** hi colunt suspensum. Mearam nunc praecipue est partium, ut significatum uerbi **תְּלָא** firmis rationibus euincam. Fundamentum praebeat locus 2. Sam. XXI. 12. qui agit, de Saule et Ionathane **אֶשְׁדָּר פְּלָאָם** quos suspenderant Philistaei in moenibus Bethsanis, et labefactae e moenibus Bethsanis abstulerant, labefactaque pertulerant.

rant. Obili quidem posset, quod hoc loco non sit omissum, et ideo uerbum קָרַב pro radice haberi queat. Respondeo: punctorum ratio haec non permittit. Deinde etiam occurrit Keri et Ketibh, quod docet, legendum esse קְלִיָּאִים inferro non, quia puncta id postulant. Nam a uerbo קָרַב alia requiruntur, puncta, nempe קְלִיָּאִים quos suspenderunt. Quod alterum uero locum attinet, Deut. XXVIII. 66. contextus statim docet, de suspensis in cruce uel patibulo conspicuis Iudeis, sermonem esse, quos קָרַב coram, e regione, et ante se pendentes conspicerent Iudei, et ob quos, coram uisos suspensos, alii pauerent, per dies noctesque, et de propria desperarent uita. E consilio fontium, et accentuum, uersus sic uertendus est: *Cum autem uita tua (*) sic erit, ut tibi sint suspensi, e conspectu tuo (i. e. ut babeas et uideas quam plurimos suspensos populares) tunc tibi timendum erit nocte et die, nec confidere poteris uitiae tuae.* In hoc uersu, non potest esse sermo, de suspensis animi. Nam praedicatum קָרַב non permittit, ut subiecti loco ponam, suspensos animis, sed uult ut suspensos e regione conspicuos, cogitem. In hoc asserto sequor regulam logicam: Talia sunt subiecta, qualia permituntur esse a suis praedicatis, et vice uersa. Accedit et alia ratio, quod significatio propria, si locum habere queat, semper preferenda sit figuratae. Proprie uero vox קְלִיָּאִים significat suspensos corpore, et figurata significatio, est purum figmentum Iudeorum, qui eiusmodi ignominiosam suspendii poenam, pro nulla diuina comminatione hoc loco agnoscere uoluerunt. Addo tertiam rationem, quae ab effectu, in hoc

B

uersu

(*) Expositionem aliam, mihi Magnificus Dn. Praeses sumpeditauit, qui uocem קָרַב per uiuentes tuos, uertendum esse censet, ut sensus sit: et qui essent uiuentes tui, h. e. qui in commodum tuum uiuerent, illi suspensi sicut e conspectu tuo.

uersu indicato, desumpta est. Non sequitur, si video alium animo suspensum, ut ideo uitae meae timeam. Hoc autem sequitur, si meos populares, in magno numero crucifixos conspicio, ut tunc etiam per dies noctesque paueam, et extimescam, propriaque uitae meae securitati diffidam. Has rationes qui bene subducet, non alienus erit a sententia mea, quod nulli animis, sed corporibus suspensi, in loco nostro sint intelligendi. Quare nunq̄ progredior ad uocem:

§. VII.

לִמְשִׁיבָה *propter auersionem a me,*
 Quamvis nonnulli haec duo uocabula inter se confundantur, **פְּוִינְטִיאַם** et **מִשְׁׁוֹבֵחַ** *auersionem et apostasiam;* opus tamen est, ut perspecta h̄c confusione, genuinus ueriusque uocis significatus obseruetur. Vulgatus interpres, et qui eum sequuti sunt, per errorem **מִשְׁׁבָה** in bonam partem acceperunt, sed genuinam significationem non sunt assequuti. Quare contra eos obseruandum est, **מִשְׁׁבָה** semper significare auersionem et rebellionem, nec unquam in Scriptura S. sumi in bonam partem. Loca quae euincunt, quod **מִשְׁׁבָה** ex perpetuo scripturae usu notet auersionem a Deo ad malum, sunt sequentia: Ier. II. 19. Arguet te malitia tua, et auersio tua **מִשְׁׁבָה** increpabit te. Ier. III. 22. V. 6. VIII. 5. XIV. 7. Hos. XIV. 5. Circa particulam **לִמְשִׁיבָה** obseruo, inter plura quae obtinet significata, saepius denotare *propter*, ut ita sermo sit de causa suspendit, ob quam Iudaei suspendantur. Nempe ob auersionem seu apostasiam a uero Messia, ab eius cultu et adoratione. Nemo autem miretur, quod suffixum **לִ** objective et passive accipiā, de auersione quam Christus dicit contra se institui. Nam nulla Messiae sanctissimo conuenit ignominiosa auersio. Ipsi Rabbini etiam concedunt, semper in partem detiorem pro auersione a Deo sumi. Aben Ezra sic scribit: **מִשְׁׁבָה**

מִשְׁבֵּח לְעִירִים **לַגְּנָפָן** Vocabulum **מִשְׁבֵּח** perpetuo ignominiose accipitur, i. e. non conuersionem in bonum, sed auersionem in malum significat. cf. Buxtorfi Lexicon, et Robertsonii Thesaurus Linguae Sanctae p. 1130. Vnde sequitur, **לְמִשְׁבֵּח** non uerti posse, propter auersionem meam, ut Deo subiectue et actiue tribuatur. Sed suffixum **וְ** obiectiue et passiue sumendum esse, propter auersionem a me. In hac expositione nostra, de suspendendis ob apostasiam a Messia Iudeis, non video, quid a me iure desiderari possit, cum genuinus uoci **לְמִשְׁבֵּח** sensus relinquatur. Quare pertractato priori hemistichio, posterioris sensum assequi et iam allaborabo.

§. VIII.

וְאֶל־עַל *tamen ad eum (Iesum crucifixum) ob quem (suspenduntur)*

Quod haec uerba attinet, paticula **וְ** recte transferenda est per *tamen*. Est enim oppositio inter auersionem a Messia et inter adorationem ac unionem cum Christo. Auersi a Messia populi officium esset, ut tandem, suspensi et crucifixi, tamen se ad eum uerterent, ob cuius abnegationem suspensi et crucifixi sunt. Sed hoc officium non omnes intelligent, ut Christum inuocantes, sese erigant, et per crucem ad eum ascendant. Vulgatus interpres particulam **אֶל** quae ob sequens Macceph habet Saegol, plane omisit, eumque sequitus est ipse LVTHERV. Ne autem a textu aberremus, hanc particulam eiusque significationem non negligamus. Rectissime uero per *ad* redditur, quae primaria est significatio, et hic a nobis tuto retinetur. Haec praepositio *ad* requirit nomen relativum personae, ad quam se erigit populus Iudaicus. Loco substantiui uero sequitur uox **עַל** propter per accentum distinctiuum Paschtam a sequenti uoce **וְקֹרְאֶה** quem inuocarent, distincta quidem, sed non separata. Vbi minime diffiteor, per utramque uocem **וְקֹרְאֶה**, et **עַל** unam eandemque Messiae personam designari, ad

quem auersus populus Iudaicus se uniuersim conuertere debuisset. Quamuis igitur haec sit elliptica locutio **וְאֵל** et ad ob; non inconcinnne tamen orationis defectus, ex ipsis uisceribus Textus suppleri potest sequentem in modum: tamen totus populus non se eriget, ad (eum,) ob quem fiunt suspensi. Nam persona ad quam omnis Israel conuerti debuisset, ob quam, iure talionis, crudelem suspensi poenam subabant, nulla potest esse alia, quam Iesus crucifixus, uerus **Θεονθεότος**, qui subsequenti uoce, per appositionem exegeticam, ut adorandus Dominus sistitur **וְאֵל** quem inuocarent. Quaerenti igitur, utrum **וְאֵל** pro particula, an pro nomine habeam? respondeo: particula **וְאֵל** quamuis sit ipsa praepositio causalis, que alias per propter, ob, uertitur, hoc loco tamen personam Messiae significat quia elliptice, et propter accentuationem emphaticam, causam exprimit, ob quam Iudei fiunt suspensi, nempe quia ipsum Messiam cruci affixerant. Ob hanc causam, et ob hunc crucifixum, iterum a Romanis, uolente Tito Vespasiano, suspendebantur. Huius asserti ratio, cur praepositionem causalem **וְאֵל** ad personam Christi referam, haec est: Praecedens praepositio **וְאֵל** ad requirit nomen quod regat, seu personam ad quam respiciat. Nullum aliud autem nomen substitui potest, quam illius, ad quem omnis Israel auersus, se erigat, quem adoret, et per quem se in coelos extollat. Alii quidem interpres uocem **וְאֵל** pro nomine Dei habent, et per excelsum et altissimum transferunt. Prouocant etiam ad nonnulla loca, in quibus **וְאֵל** sit adiectivum, atque idem significet quod **עַלְיוֹן** 2 Sam. XXIII. 1. Eccl. VIII. 2. Hos. VII. 16. Sed si loca, quae pro adstruenda hac opinione allata sunt, accurati exanimantur, in omnibus eadem explicatio locum iuuenit, per quam **וְאֵל** pro particula accipi potest. Septuaginta uiralis uersio, eamque sequutus Vulgatus, loco **וְאֵל** legunt et substituunt **וְאֵל**. Haec

Haec lectio supina est negligentia, per quam יְלֹעַ cum יְלֹעַ confunditur, et uitio nobis uerti posset, si ueritatem hebraicam sequi nollemus. Vox iugis male assumta est, et per uoces male translatas scriptura obscuratur.

§. IX.

In accurata significationis uerborum peruestigatione, ordo
nunc nos deducit ad hoc.

וַיִּקְרָא quem inuocarent
in cuius explicatione non nihil ab aliis discedimus. Quod
grammaticalia quidem attinet, facile conueniemus, esse ter-
tiam pluralis futuri in Kal וַיִּקְרָא et affixum גָּן. Alia au-
tem est quaestio, utrum in significatione inuocandi, an
praedicandi vox קָרָא h. l. occurrat? Mea sententia haec
est: occursit in significatione inuocandi. Pro ea confir-
mada, urgeo praecipue locum ex Ps. CXLV. 18. קָרְבָּן
וְהַזֵּה לְכָל־קָרָאוֹ לְכָל אֲשֶׁר וַיִּקְרָא בְּאָמֶת
Prope est Dominus omnibus inuocantibus eum: omnibus inuocantibus
eum in ueritate. Nam in hoc uersu eadem forma cum eo-
dem affixo occursit, et in aprico est, uerbum קָרָא uenire
in inuocandi significatione. Subortum etiam mihi est dubium,
si praedicandi significatio locum inueniret, annon di-
cendum fuisset לוֹ קָרָא ad similitudinem loci, Hos. XI. 2.
קָרְבָּן ut קָרְבָּן cum לְ constructum significet, alicui
praedicare. Obici quidem posset: קָרָא de inuocatione
Domini, a suspensis Israelitis facienda, intelligi nequit, nam
suspensi a Tito Iudaei, Iesum Nazarenum nec inuocarunt,
nec adorarunt, ideo nec Hoseae locus sic accipi potest. Re-
spondeo: Prophetae saepius de debitis loquuntur officiis,
quaes de iure fieri deberent, quamvis de facto negligantur
et omittantur. Haec etiam est ratio, cur וַיִּקְרָא uertitur,
quem inuocare deberent. Ut ita sermo prophetae sit, non
de eo quod futurum sit, sed de eo quod fieri deberet.

Proinde Philologi iam dudum obseruarunt, modum illum potentialem, quo facere, pro debere facere, exponentum est, per futurum exprimi, ut patet, ex praceptis Decalogi, in quibus, non occides, dicit non debes occidere, non moechaberis, non debes moechari, non furaberis, non debes furari. Et hoc in omnibus prophetis Dei mandatoriis obseruandum est, quibus Iudei, nullas quidem praebuerunt aures, interim mandatum Dei, quod fieri debuisset, candide indicauit, quamvis Iudei Spiritui S. restiterint, nec illud perfecerint. Tandem etiam idem euentus, qui sub passione Christi euénit, ubi maledicente uno latrone, alter Christianum inuocauit, et saluatus fuit, locum etiam inuenire potuit, in crucifixis sub excidio urbis Hierosolymitanae. Posito non omnes suspensos, ad exemplum fratrum Iosephi, commissa peccata, per quae talia promeriti sunt, ad animum reuocasse, in multis tamen suboriri potuit cogitatio, haec patimur ob auersionem a Deo nostro, ob apostoliam a uero Messia, ob crucifixionem Iesu Nazareni, ob persecutionem Christianorum, ob contemptum prophetarum, qui nobis haec omnia praedixerunt. Candide iam indicaui, cur קָרְבָּן inuocatione Dei accipio, quare mihi etiam integrum erit, si exponam dubia, quae circa alteram explicationem, de praemonio prophetarum ad suspensos, mihi restant. Qui fingunt, inuitationem suspensorum ad Deum per prophetas faciendam, illi destituuntur textu, et alienum a ueritate afferunt. In textu nominatiuus expressus חַלְאָנִים occurrit, ut ad hoc uerbum יְקַרְבָּהּ referri queat. Qui uero nouos sibi imaginantur prophetas, qui suspensos monuissent Iudeos, ut Iesum crucifixum adorarent, illi alienum a textu et veritate historica afferere uidentur. Sequenti etiam exinde adnotacioni suffragari nequeo, quam b. M. Laurentius Müllerus, sub Theophili Alethaei nomine, Tom. II. dilucidationum V. et N. Testamendi, p. 252. adscriptis: „Man ruffet es zwar zu dem, das droben“

„ben ist, aber keiner erhebet sich dahin. Est in fonte יִקְרָא הַנּוֹן vocabunt seu, vocant, prout futura in hebraica lingua singulari idiotismo pro praesenti perquam saepe usurpanatur. Destituitur nominatiuo expresso, qui supplendus ita est יִקְרָא הַנּוֹן uocantes, uel germanice per man, uti in explicatione huius loci nos fecimus: man ruffet. Exempla huius idiotismi suppeditat B. Sal. Glassius l. c. p. m. 815. „ Non fuit e consilio Dei, crucifigendis Iudeis, si suspensi essent, nouos mittere prophetas, sed sufficiebat, quod Hoseas haec in excidendum populum Iudaicum uacinatus erat. Quem uero in finem crux tam horrenda et atrox Iudeis fuit imposita, sequens textus nos docet. Finis a Deo intentus fuit, ut uniuersalis Iudeorum conuersio ad Christum, tam horrendo suspensorum spectaculo, promoueretur. Sed hic finis intentus, non fuit obtentus, quia ad ueram conuersiōnē uoluntarius consensus requiritur, nec ulli inuito, irresistibilis gratia obtruditur. De hac ueritate, nunc seorsim exponenda sunt uerba יְהִי רָוֶם, uniuersim se non extolleat.

§. X.

Quod uocem

רְבָרָבָר una, pariter, simul, coniunctim, attinet, duo obseruamus. Primo esse particulam, a radice יְהִי uniuit, deriuandam. Adhibetur itaque particula יְהִי de unione et coniunctione unanimi, cum multi se uniunt, consociant, et apparent, uelut unus quispiam. Deinde obseruetur, plurimos quidem interpres illam particulam in uersione uel neglexisse, uel minus accurate, per nullum transtulisse. Sed neutrum concedi potest. In nostro enim loco, de uniuerso populo Iudaico, qui visurus esset תְּלִיאִים suspensos, ob questionem a Christo, negatur uniuersalis conuersio, quod non coniunctim ad adorandum Iesum se erigat et extollat. Propterea tamen non dici potest, nullum

ex

ex suspensis adorandum Iesum inuocasse, nullum etiam ex uniuerso uicto et captiuo populo se ad Christum conuertisse. Vniuersalis conuersio tantummodo negatur, si dicitur

תְּדַבֵּר לֹא יָרוּצָם coniunctum se non extolleret.

huiusmodi est deinde la. §. XI.

Quod ultima uersus nostri uerba concernit
תְּדַבֵּר לֹא יָרוּצָם se non extolleret

haec uerba prae reliquis magna sunt perspicuitate. Nengandi enim significatio uocis נֶן non, neminem fugit. Et haec etiam extra contiouersiam est posita. Quod ad uerbum יָרוּצָם attinet, habendum est pro tertia futuri in coniugatione Piel, nec cum forma Pual יָרוּצָם confundi debet, prout in Vulgata versione factum est. Coniugationis Piel autem proprium est actioni, sive immanenti, sive transistitiae, quam uerbum in prima Coniugatione significat, aut intensionis, ac studii, aut frequentationis addere notionem. Saepe ramen etiam significationem cum coniugatione Hiphil communem obtinet. Hic significatio, coniugationi Piel propria, locum inuenit. Ac, quoniam uerbum רֹום in prima coniugatione significat altum esse, uel se erigere, et efferre, ut Deut. VIII. 14. לְבָכָר רֹום et efferat se animus tuus; argue XVII. 20. לְבָרְתוֹ Ne efferrat se eius cor; in coniugatione Piel, notat erigere se serio atque studiose. Debitum totius populi Christi officium esset, Iesum exaltatum et crucifixum, respicere ut serpentem aeneum suspensum, et recordari uerborum Christi ad Nicodemum: Καθὼς Μωσῆς ὥντως τὸν ὄφιν ἐν τῇ εἰρήνᾳ ἔτως ὑψώθηνται δέ τὸν οὐρανὸν τῷ αὐθεόπε. Ἰνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν, μὴ ἀπολανταί, ἀλλ' ἐχεὶ χάριν αἰώνιου. Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis: Ut omnis qui credit in ipso, non pereat, sed habeat uitam aeternam. Ioh. III. 14. 15. Sed permanent obdutati in sua auerstione, a Christo, nec ad illum se erigunt et extollunt, ut per fidem in eum, aeternam salutem consequantur.